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완주고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-23 예산액 5,027,061,000

제1조 2018학년도 학교회계 제1회 추경 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각  5,027,061,000원으로 하며, 

         

        세입�세출의 상세한 내용은 "세입�세출" 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는  

  

        추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

        학교운영위원회 자문 및 이사회 심의�의결을 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

         

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금

발행일 :2018-07-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 완주고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 5,027,061 4,872,497 154,564 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 46,028 3,679,418 73.1

학생복지/교육격차 해소 35,688 586,146 11.6

기본적 교육활동 12,182 123,195 2.4

선택적 교육활동 34,220 71,820 1.4

교육활동 지원 33,555 83,886 1.6

학교 일반운영 -8,109 293,146 5.8

학교시설 확충 1,000 189,450 3.7

이전수입 지방자치단체이전수입 7,000 7,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 144,441 4,084,731 81.2

이전수입 기타이전수입 0 8,300 0.1

자체수입 학부모부담수입 -3,568 896,949 17.8

자체수입 행정활동수입 0 13,390 0.2

기타수입 전년도이월금 6,691 16,691 0.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,100,0313,948,590 151,441

1.지방자치단체이전수입 7,000 0 7,000

1.비법정이전수입 7,000 0 7,000

1.기초지방자치단체전입금 7,000 0 7,000

1.기타지방자치단체보

조금
7,000 0 7,000

(성립전)명문고육성지원사업 : 7,000,000원×1

교=
7,000,000

2.교육비특별회계이전수입 4,084,7313,940,290 144,441

1.교육비특별회계전입금수입 4,084,7313,940,290 144,441

1.사립학교보조금수입 4,084,7313,940,290 144,441

1.인건비재정결함보조

금
3,636,9573,591,640 45,317

인건비재정결함보조금 : (3,636,957,000원 × 1

교) - 3,591,640,000원 =
45,317,000

2.운영비재정결함보조

금
257,000 240,000 17,000

운영비재정결함보조금 : (257,000,000원 × 1교

) - 240,000,000원 =
17,000,000

3.목적사업비보조금 190,774 108,650 82,124
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 11,100,000

원 × 1교 =
11,100,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)급식종사원인건비 : 16,012,000원 × 1

교 =
16,012,000

(성립전)일반고역량강화(공통운영) : 

18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(연수지원) : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)일반고교육역량강화(창체동아리) : 

1,100,000원 × 1교 =
1,100,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)저소득층교육급여 : 13,743,070원 × 1

교 =
13,744,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

교무실무사(인력대체)인건비 : 288,700원 × 1

교 =
288,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구)운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학부모회운영비지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 8,300 8,300 0

1.사학법인이전수입 8,000 8,000 0

1.법인법정부담금 8,000 8,000 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.법인법정부담금 8,000 8,000 0

2.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 910,339 913,907 -3,568

1.학부모부담수입 896,949 900,517 -3,568

1.등록금 343,820 343,820 0

1.수업료 250,649 250,649 0

1.수업료 250,649 250,649 0

2.학교운영지원비 93,171 93,171 0

1.학교운영지원비 93,171 93,171 0

2.수익자부담수입 553,129 556,697 -3,568

1.급식비 351,500 351,500 0

1.급식비 351,500 351,500 0

2.방과후학교활동비 32,000 32,000 0

1.방과후학교활동비 32,000 32,000 0

3.현장체험학습비 44,160 44,160 0

1.현장체험학습비 44,160 44,160 0

4.졸업앨범비 5,582 9,150 -3,568

1.졸업앨범비 5,582 9,150 -3,568
졸업앨범비 : (30,500원×183명) - 9,150,000원

=
-3,568,000

5.교과서비 42,571 42,571 0

1.교과서비 42,571 42,571 0

6.기타수익자부담수입 51,492 51,492 0

1.기타수익자부담수입 51,492 51,492 0

7.교복구입비 25,824 25,824 0

1.교복구입비 25,824 25,824 0

2.행정활동수입 13,390 13,390 0

1.사용료및수수료 11,000 11,000 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 11,000 11,000 0

1.사용료 11,000 11,000 0

2.기타행정활동수입 2,390 2,390 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 590 590 0

1.기타행정활동수입 590 590 0

3.기타수입 16,691 10,000 6,691

1.전년도이월금 16,691 10,000 6,691

1.순세계잉여금 16,691 10,000 6,691

1.순세계잉여금 16,691 10,000 6,691

1.순세계잉여금 16,691 10,000 6,691
전년도이월금 : (16,691,481원×1회) - 

10,000,000원=
6,691,000

세입합계 5,027,0614,872,497 154,564

3 발행일 : 2018-07-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,679,4183,633,390 46,028

1.교직원보수 3,569,3883,545,712 23,676

1.사립학교 교원보수 3,223,1193,213,140 9,979

1.기본급 2,109,1222,109,122 0

1.봉급 2,109,1222,109,122 0  

2.수당 563,932 565,651 -1,719

1.정근수당 229,771 229,771 0  

2.성과상여금 130,720 130,720 0  

3.가족수당 30,480 30,480 0  

4.자녀학비보조수당 0 1,862 -1,862
학비보조수당  (465,330원×0분기) - 

1,862,000원=
-1,862,000

5.육아휴직수당 7,800 7,800 0  

6.교원보전수당 900 960 -60
교감보전수당  (10,000원×1명×6월) - 

120,000원=
-60,000

7.교직수당 117,000 117,000 0  

8.교직수당가산금1 3,000 3,000 0  

9.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

10.교직수당가산금4 28,080 28,080 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.관리업무수당 4,901 4,698 203
관리업무수당  (408,350원×1명×12월) - 

4,698,000월=
203,000

3.부담금 187,818 181,118 6,700

1.교직원법정부담금 187,818 181,118 6,700
연금부담금  (9,791,660원×12월) - 

114,000,000원=
3,500,000

건강보험부담금  (5,108,100원×12월) - 

58,298,000원=
3,000,000

재해보상부담금  (751,660원×12월) - 

8,820,000원=
200,000

4.초과근무수당 80,238 75,240 4,998

1.시간외근무수당 80,238 75,240 4,998
정액분,초과근무수당  (175,960원×38명

×12월) - 75,240,000원=
4,998,000

5.실비변상등 282,009 282,009 0

1.정액급식비 60,840 60,840 0  

2.명절휴가비 213,369 213,369 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

1 발행일 : 2018-07-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 346,269 332,572 13,697

1.기본급 204,254 198,754 5,500

1.봉급 204,254 198,754 5,500
기본급  (2,836,860원×6명×12월) - 

198,754,000원=
5,500,000

2.수당 50,180 47,439 2,741

1.정근수당 23,760 22,759 1,001
정근수당  (1,475,000원×6명×2회) - 

16,699,000원=
1,001,000

2.성과상여금 15,600 15,600 0  

3.가족수당 3,630 3,480 150
가족수당  (302,500원×12월) - 3,480,000

원=
150,000

4.육아휴직수당 5,600 5,600 0  

5.기술정보수당 1,590 0 1,590
기술정보수당  (495,000원×2명)+(25,000

원×2명×12월)=
1,590,000

3.부담금 31,662 28,308 3,354

1.교직원법정부담금 31,662 28,308 3,354
연금부담금  (1,691,600원×12월) - 

18,000,000원=
2,300,000

건강보험부담금  (873,500원×12월) - 

9,480,000원=
1,002,000

재해보상부담금  (73,300원×12월) - 

828,000원=
52,000

4.초과근무수당 13,022 11,520 1,502

1.시간외근무수당 13,022 11,520 1,502
정액분,초과근무수당  (180,850원×6명

×12월) - 11,520,000원=
1,502,000

5.실비변상등 47,151 46,551 600

1.정액급식비 8,451 8,451 0  

2.명절휴가비 20,400 20,400 0  

3.연가보상비 8,400 8,400 0  

4.직급보조비 9,900 9,300 600
직급보조비  (137,500원×6명×12월) - 

9,300,000원=
600,000

2.기타 교직원보수 104,880 83,428 21,452

1.교직원대체인건비 67,569 45,928 21,641

1.교원대체인건비 67,569 45,928 21,641

1.기간제교원인건비 59,208 42,568 16,640
기본급  (2,127,700원×1.5명×12월) - 

28,899,000원=
9,400,000

정근수당  (1,250,000원×1명×2회) - 

1,500,000원=
1,000,000

교직수당  (250,000원×1.5명×12월) - 

3,000,000원=
1,500,000

초과근무수당  (200,000원×1.5명×12월) 

- 1,440,000원=
2,160,000

명절휴가비  (1,704,120원×1명×2회) - 

2,409,000원=
1,000,000

2 발행일 : 2018-07-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

정액급식비  (130,000원×1.5명×12월) - 

1,560,000원=
780,000

퇴직(적립)금  (3,300,000원×1명) - 

2,500,000원=
800,000

2.기간제교원법정부담

금
8,361 3,360 5,001

4대보험기관부담금  (464,450원×1.5명

×12월) - 3,360,000원=
5,001,000

2.학교운영지원수당 37,311 37,500 -189

1.학교운영지원수당 37,311 37,500 -189

1.학교운영지원수당 37,311 37,500 -189
직책수당(교감)  (20,000원×1명×6월) - 

240,000원=
-120,000

관리수당(일반직)  (60,000원×5.41명×12

월) - 4,320,000원=
-424,000

학생지도비(일반직)  (5,000원×5.41명

×12월) - 360,000원=
-35,000

연구활동비(기간제교사)  (60,000원×1.5

명×12월) - 720,000원=
360,000

학생지도비(기간제교사)  (5,000원×1.5명

×12월) - 60,000원=
30,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,150 4,250 900

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.초청연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.직무연수 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.교직원복지 1,150 250 900

1.교직원퇴임식 250 250 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.교직원피복비및안전보호장비 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900안전보호장비  200,000원×2명= 400,000

피복비  250,000원×2명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 586,146 550,458 35,688

1.급식 관리 420,734 401,222 19,512

1.학교급식운영 420,734 401,222 19,512

1.우유급식비 17,100 17,100 0

1.우유대금 17,100 17,100 0  
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2.영양사인건비 35,431 35,431 0

1.무기계약직원인건비 32,985 32,985 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,446 2,446 0  

3.조리사인건비 29,068 29,068 0

1.무기계약직원인건비 27,213 27,213 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,855 1,855 0  

4.조리원인건비 119,974 117,300 2,674

1.무기계약직원인건비 112,413 109,739 2,674
(성립전)기본급보전수당  133,700원×2명

×10월=
2,674,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,561 7,561 0  

5.대체인건비 1,815 1,815 0

1.기간제직원인건비 1,815 1,815 0  

6.급식식재료비 169,316 155,978 13,338

1.급식용식재료비 169,316 155,978 13,338
(성립전)식품비  (2,022.23원×443명×189

일) - 155,978,000원 =
13,338,000

7.급식운영비 43,030 43,030 0

1.일반수용비 19,950 19,950 0  

2.연료비 22,800 22,800 0  

3.기타공공요금 280 280 0  

8.급식기구확충비 5,000 1,500 3,500

1.비품구입비 5,000 1,500 3,500조리용 솥 구입  3,500,000원×1식= 3,500,000

2.보건 관리 26,199 20,199 6,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,296 10,296 6,000

1.보건실운영 3,350 3,350 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0  

2.비품구입비 1,590 1,590 0  

2.정서행동선별검사 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.보건교육 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,850 1,850 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.학생건강검사 4,496 4,496 0

1.학생복지비 4,496 4,496 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교지원비 6,000 0 6,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전)흡연예방및금연교육강사료  

150,000원×3회=
450,000

2.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전)금연성공학생시상품  10,000원

×20명=
200,000

(성립전)금연캠프  1,225,000원×2회= 2,450,000

(성립전)사제동행산행  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)흡연예방캠페인  1,250원×440명

×2회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회  10,000원×15명×2회= 300,000

2.학교환경위생관리 9,903 9,903 0

1.먹는물관리 6,908 6,908 0

1.일반수용비 6,908 6,908 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 13,744 0 13,744

1.[국고]국고보조학비지원 13,744 0 13,744

1.[국고]저소득층교육급여 13,744 0 13,744

1.학생지원금 13,744 0 13,744
(성립전)저소득층교육급여(수업료)  

246,000원×39명=
9,594,000

(성립전)저소득층교육급여(교과서비)  

71,540원×58명=
4,150,000

4.학생복지 125,469 129,037 -3,568

1.학생복지운영 125,469 129,037 -3,568

1.졸업앨범제작 5,582 9,150 -3,568
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1.교육운영비 5,582 9,150 -3,568
졸업앨범제작  (30,500원×183명) - 

9,150,000원=
-3,568,000

2.학생교과서 구입 42,571 42,571 0

1.교육운영비 42,571 42,571 0  

3.통학차량(임차)운영지원 44,100 44,100 0

1.일반수용비 44,100 44,100 0  

4.체육복구입비 7,392 7,392 0

1.교육운영비 7,392 7,392 0  

5.교복구입비 25,824 25,824 0

1.학생복지비 25,824 25,824 0  

3.기본적 교육활동 123,195 111,013 12,182

1.교과 활동 36,211 32,251 3,960

1.교과활동지원 23,315 20,435 2,880

1.인성교육 2,130 2,130 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.통일교육 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

3.기초학력학생보충과정운영 13,500 13,500 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

4.3학년특별프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학교평가회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.교생실습협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  
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8.시사교육 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

9.교수학습프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.교사용교과지도서 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
교사용교과서(지도서)구입  22,325원×129

권=
2,880,000

2.국어교과활동 696 276 420

1.교과운영 696 276 420

1.교육운영비 696 276 420백일장대회시상품  10,000원×14명×2회= 280,000

독후감쓰기대회시상품  10,000원×14명×1

회=
140,000

3.수학교과활동 2,340 2,340 0

1.교과운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 540 540 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

4.과학교과활동 4,130 4,130 0

1.교과운영 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0  

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

5.체육교과활동 3,010 2,350 660

1.교과운영 3,010 2,350 660

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,410 1,750 660줄다리기 줄  660,000원×1개= 660,000

6.예술교과활동 920 920 0

1.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  
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3.미술교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.창의적 체험활동 86,984 78,762 8,222

1.자율활동 18,586 18,586 0

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학교폭력예방교육 630 630 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 330 330 0  

3.간부수련회운영 3,646 3,646 0

1.교육운영비 3,646 3,646 0  

4.학생자치회운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

5.학교축제(부림제) 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

6.체육대회 2,330 2,330 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 44,160 44,160 0

1.수학여행(1학년) 44,160 44,160 0

1.여비 3,744 3,744 0  

2.교육운영비 40,416 40,416 0  

3.동아리활동 24,238 16,016 8,222
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1.색소폰동아리활동 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.애니메이션활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.뮤더동아리활동 7,700 700 7,000

1.일반수용비 1,180 200 980
(성립전)악기수리및소모품구입(명문고육성

사업)  245,000원×4회=
980,000

2.운영수당 4,860 0 4,860
(성립전)뮤더학생지도강사료(명문고육성사

업)  30,000원×162시간=
4,860,000

3.교육운영비 1,660 500 1,160
(성립전)대회및공연참가비(명문고육성사업

)  290,000원×4회=
1,160,000

4.농구동아리활동 1,066 1,066 0

1.교육운영비 1,066 1,066 0  

5.오색빛깔(손공예반) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.수학과동아리활동(나비효과) 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

7.수학사랑동아리활동(로봇메이커스)1,430 1,430 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.독서동아리활동(책갈피) 250 450 -200

1.교육운영비 250 450 -200
독서자료구입  (12,500원×10명×2회) - 

450,000원=
-200,000

9.제과제빵동아리활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

10.리본홀릭(리본공예) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

11.축구동아리활동 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0  

12.풋살동아리활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

13.플릇동아리활동 2,172 1,950 222
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1.운영수당 300 600 -300강사료  (30,000원×10시간) - 600,000원= -300,000

2.비품구입비 1,872 1,350 522
악기구입  (468,000원×4개) - 1,350,000

원=
522,000

14.한자사랑동아리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

15.우수학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 500 0 500(성립전)소모품구입  50,000원×5종×2회= 500,000

2.교육운영비 700 0 700(성립전)간식및식비  7,000원×25명×4회= 700,000

4.선택적 교육활동 71,820 37,600 34,220

1.방과후학교 운영 45,020 32,000 13,020

1.방과후학교운영 45,020 32,000 13,020

1.교과프로그램 32,000 32,000 0

1.운영수당 32,000 32,000 0  

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사료  30,000원×64시간= 1,920,000

3.농어촌방과후학교운영비 11,100 0 11,100

1.운영수당 11,100 0 11,100(성립전)강사료  30,000원×370시간= 11,100,000

2.독서활동 5,300 5,600 -300

1.독서활동운영 5,300 5,600 -300

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
도우미학생격려  (0원×10명×2회) - 

200,000원=
-200,000

사무용품구입  (0원×5종) - 100,000원= -100,000

3.기타 선택적 교육활동 21,500 0 21,500

1.기타선택적교육운영 21,500 0 21,500

1.일반고교육역량강화사업 19,500 0 19,500

1.일반수용비 400 0 400(성립전)교원연수비  200,000원×2회= 400,000
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2.운영수당 200 0 200
(성립전)인문학강좌강사료  200,000원×1

회=
200,000

3.교육운영비 16,800 0 16,800
(성립전)인문학강좌운영비  150,000원×1

회=
150,000

(성립전)토론및심층면접체험비  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)토론및심층면접교재및도서구입비 

 200,000원×4회=
800,000

(성립전)만지는수학과학놀이체험비  

875,000원×4회=
3,500,000

(성립전)미대입시체험  400,000원×4회= 1,600,000

(성립전)인문독서토론융합수업운영  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)인문독서토론융합수업도서구입  

12,500원×20종×2회=
500,000

(성립전)목공진로체험비  532,500원×4회= 2,130,000

(성립전)목공진로체험재료비  317,500원

×4회=
1,270,000

(성립전)생명과학진로체험비  125,000원

×4회=
500,000

(성립전)생명과학진로체험재료및도서구입

비  375,000원×4회=
1,500,000

(성립전)교과체험학습비  637,500원×4회= 2,550,000

(성립전)동아리체험부스운영비  100,000원

×8개=
800,000

(성립전)동아리발표회운영비  100,000원

×3개=
300,000

4.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
(성립전)협의회(업무추진비)  10,769원

×39명×5회=
2,100,000

2.로컬에듀(창의적교육특구)운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)도서구입및운영비  110,000원×5

회=
550,000

(성립전)문화체험활동  100,000원×2회= 200,000

(성립전)독서페스티벌참여및야외활동비  

250,000원×3회=
750,000

(성립전)평가회학생간식및식사  100,000원

×5회=
500,000

5.교육활동 지원 83,886 50,331 33,555

1.교무업무 운영 46,196 17,151 29,045

1.교무학사운영 46,196 17,151 29,045

1.교무실무사인건비 31,319 0 31,319

1.무기계약직원인건비 27,196 0 27,196연봉  1,123,080원×1명×12월= 13,477,000

초과근무수당  10,254원×1명×20시간= 206,000

연차휴가보상비  54,688원×1명×16일= 876,000
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교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

퇴직(적립)금  2,201,830원×2명×1회= 4,404,000

정액급식비  80,000원×12월= 960,000

정기상여금  300,000원×1명×2회= 600,000

명절휴가보전금  500,000원×1명×2회= 1,000,000

근속수당  120,000원×1명×4회= 480,000

가족수당  120,000원×1명×12월= 1,440,000

기본급보전수당  252,750원×12월= 3,033,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,123 0 4,1234대보험기관부담금  171,785×2명×12월= 4,123,000

2.교무학사운영 4,741 5,255 -514

1.교육운영비 4,741 5,255 -514현수막  (60,000원×6개) - 600,000원= -240,000

상품구입  (100,000원×4회) - 800,000원= -400,000

학교요람제작  (4,200원×330부) - 

1,260,000원=
126,000

3.입학식 0 2,020 -2,020

1.교육운영비 0 1,920 -1,920
행사용품비  (100,000원×0종) - 200,000

원=
-200,000

현수막  (60,000원×0개) - 120,000원= -120,000

입시홍보리플릿제작  (2,000원×0부) - 

1,600,000원=
-1,600,000

2.일반업무추진비 0 100 -100다과비  (100,000원×0회) - 100,000원= -100,000

4.졸업식 2,710 2,750 -40

1.교육운영비 2,360 2,450 -90
졸업장케이스구입  (3,000원×180개) - 

630,000원=
-90,000

2.일반업무추진비 350 300 50식비  (10,000원×25명) - 200,000원= 50,000

5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.환경정리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 576 576 0  
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8.청소용품 2,950 2,650 300

1.일반수용비 2,950 2,650 300
청소용품구입  (12,000원×150종) - 

1,500,000원=
300,000

2.생활지도운영 14,090 5,730 8,360

1.학생생활상담지도 7,730 5,730 2,000

1.상담실운영 5,730 5,730 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,530 5,530 0  

2.Wee Class운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,110 0 1,110
(성립전)집단상담프로그램강사료  70,000

원×8회=
560,000

(성립전)다꿈교육(다문화교육)강사료  

50,000원×11학급=
550,000

2.교육운영비 890 0 890
(성립전)집단상담프로그램운영비  28,750

원×8회=
230,000

(성립전)애플데이행사  1,500원×440명= 660,000

2.학교폭력예방 6,360 0 6,360

1.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

2.어깨동무학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)프로그램운영비  100,000원×18학

급×1회=
1,800,000

(성립전)식사및간식비  10,000원×10명

×10회=
1,000,000

(성립전)체험활동(문화체험)비  20,000원

×10명×1회=
200,000

3.학습지원실 운영 3,200 3,200 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 1,200 1,200 0

1.학교정보화지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교육여건 개선 20,400 24,250 -3,850
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1.교육환경개선 20,400 24,250 -3,850

1.칠판구입 900 500 400

1.비품구입비 900 500 400칠판  (900,000원×1개) - 500,000원= 400,000

2.현황판교체 2,100 1,050 1,050

1.일반수용비 2,100 1,050 1,050
현관,관리실등현황판교체  (700,000원×3

개) - 1,050,000원=
1,050,000

3.자산취득비 15,400 20,800 -5,400

1.비품구입비 15,400 20,800 -5,400
복사기(행정실)구입  (4,000,000원×1대) 

- 4,400,000원=
-400,000

회의용탁자,의자 구입  (2,500,000원×0셋

트) - 5,000,000원=
-5,000,000

4.소규모수선 2,000 1,900 100

1.일반수용비 2,000 1,900 100
TV수리비  (450,000원×2회) - 1,300,000

원=
-400,000

칠판 및 게시판수리비  (550,000원×2회) 

- 600,000원=
500,000

6.학교 일반운영 293,146 301,255 -8,109

1.학교기관 운영 71,924 73,946 -2,022

1.부서기본운영 40,136 42,158 -2,022

1.사무용품구입 7,584 8,630 -1,046

1.일반수용비 7,584 8,630 -1,046
복사용지구입  (25,000원×100상자) - 

3,000,000원=
-500,000

마스터원지구입  (198,000원×8상자) - 

1,980,000원=
-396,000

등사잉크구입  (150,000원×5상자) - 

900,000원=
-150,000

2.업무용도서구입 200 220 -20

1.일반수용비 200 220 -20
교육법전구입  (100,000원×2권) - 

220,000원=
-20,000

3.간행물구독 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.재정보증수수료 810 810 0

1.기타공공요금 810 810 0  

5.당직실세탁 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

6.관리실세탁 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  
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7.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

8.교장실운영 6,866 6,866 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,450 2,450 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

9.교무실운영 10,340 10,340 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 8,940 8,940 0  

10.행정실 운영 12,356 13,312 -956

1.일반수용비 6,446 7,402 -956
교육시설재난공제회비  (1,385,870원×1회

) - 1,400,000원=
-14,000

학교경영자배상책임보험  (1,104원×443명

×1회) - 532,000원=
-42,000

피복비  (250,000원×0명) - 500,000원= -500,000

안전보호장비  (200,000원×0명) - 

400,000원=
-400,000

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.여비 2,600 2,600 0  

4.일반업무추진비 1,810 1,810 0  

2.행정지원인력운용 31,788 31,788 0

1.사무실무사인건비 31,788 31,788 0

1.무기계약직원인건비 29,653 29,653 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,135 2,135 0  

2.시설 장비 유지 216,232 221,929 -5,697

1.학교시설장비유지 216,232 221,929 -5,697

1.공공요금및제세공과금 67,755 66,795 960

1.전기요금 51,600 50,400 1,200
전기요금  (4,300,000원×12월) - 

50,400,000원=
1,200,000

2.상하수도료 6,600 7,200 -600
상하수도요금  (550,000원×12월) - 

7,200,000원=
-600,000

3.기타공공요금 9,555 9,195 360
전화요금  (230,000원×12월) - 2,400,000

원=
360,000

2.연료비 854 854 0
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1.연료비 854 854 0  

3.시설관리용역 21,120 23,420 -2,300

1.기간제직원인건비 5,520 5,520 0  

2.일반수용비 15,600 17,900 -2,300
냉난방기청소  (60,000원×90대) - 

7,700,000원=
-2,300,000

4.화장실관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

5.시설일반관리 47,566 51,780 -4,214

1.일반수용비 37,966 41,800 -3,834
소규모수선비  (2,185,000원×10건) - 

26,000,000원=
-4,150,000

소화기구입  (30,533원×30개) - 600,000

원=
316,000

2.비품구입비 9,600 9,980 -380
정자(모종)구입  (9,600,000원×1식) - 

9,980,000원=
-380,000

6.폐기물처리 894 500 394

1.일반수용비 894 500 394
폐기물처리비  (298,000원×3회) - 

500,000원=
394,000

7.당직관리 44,063 48,600 -4,537

1.일반수용비 44,063 48,600 -4,537
유인경비용역료  (3,421,916원×12월) - 

45,600,000원=
-4,537,000

8.운동장유지관리 13,000 9,000 4,000

1.일반수용비 13,000 9,000 4,000
운동장유지관리비  (6,500,000원×2회) - 

9,000,000원=
4,000,000

9.교내조경관리 9,980 9,980 0

1.일반수용비 9,980 9,980 0  

3.학교운영 협력 4,990 5,380 -390

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,590 3,980 -390

1.학부모회운영비 550 2,950 -2,400

1.일반수용비 400 2,500 -2,100
행사용품  (200,000원×2회) - 2,500,000

원=
-2,100,000

2.일반업무추진비 150 450 -300
식비및다과비  (10,000원×15명×1회) - 

450,000원=
-300,000

2.학부모교육 1,040 1,030 10
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 940 930 10
교육자료제작  (400,000원×1회) - 

300,000원=
100,000

꽃다발구입  (30,000원×18개) - 630,000

원=
-90,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.학부모학교참여학부모회지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교교육활동모니터링운영비  

2,000원×10명×2회=
40,000

(성립전)학교참여활동운영비  453,333원

×3회=
1,360,000

(성립전)동아리체험활동비  100,000원×6

회=
600,000

7.학교시설 확충 189,450 188,450 1,000

1.시설확충 및 개선 189,450 188,450 1,000

1.시설확충및개선 189,450 188,450 1,000

1.시설확충및개선 189,450 188,450 1,000

1.시설비 189,450 188,450 1,000
본관동(교실)내부도색  (40,000,000원×1

식) - 35,000,000원=
5,000,000

강당화단배수관작업 등  (4,800,000원×1

식) - 9,800,000원=
-5,000,000

설계용역비  (3,000,000원×2회) - 

5,000,000원=
1,000,000

세출합계 5,027,0614,872,497 154,564
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